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Warunki geologiczne zalegania m ateriałów są  złożone i  wymagają 
dalszych  studiów. Złożem  pierwotnym je s t  Btrop p lejstoceńskiej gliny 2 
dużą zaw artością  frakcji pyłowej, zaś г łożem  wtórnym m i oda gleba ko
palna, nosząca ślady nowożytnej gospodarki wypalenlskowej, warstwa 
glin iastego deluwium oraz w spółczesna gleba orna. Dwa wykopy o łą cz 
nej powierzchni 115 pozwoliły na rozpoznanie zaledw ie p ery ferycz-  
nych partii roz leg łego  obozowiska o pow ierzchni ok, 1 ha. P ierw szy  
z wykopów sp ełn ia ł funkcję ratowniczą, wynikającą z postępującej eksp loa
tacji piaskowni położonej w obrębie stanow iska. W drugim z wykopów 
odsłonięto skupienie kam ieni, pochodzących być m oże z konstrukcji p rzy 
ziem ia  kolistej budowli sza łasow ej oraz sąsiadujące z nim skupienie 
wyrobów kamiennych.

Badania będą kontynuowane.

ŁYKOWE, gm , W ierzchlas Muzeum A rcheologiczne
woj. s ierad zk ie i Etnograficzne w Łodzi
Stanowisko 1

Badania prowadzili: mgr Maria Cyrek i dr K rzy sz
tof Cyrek, Finansow ał WKZ w Sieradzu. Czwarty 
sezon badań. Schyłków o paleolity с z ne obozowisko  
i pracownia krzem ien iarska oraz osadnictwo neo
lity czn e .

Stanowisko znajduje s ię  na wysokiej te ra s ie  lew ego brzegu Warty 
oraz u jej pidnóża. Wykopy stanow iące kontynuację tych z lat ubiegłych, 
objęty ob szar 83 m^.

Z podnóża, stoku terasy , pod warstwam i; m ateriału stokowego, 
p iaszczystego  torfu oraz piasku namytego od strony rzeki, w stropowej 
c z ę śc i b iałego mułku kontynuowano, rozpoczęte w sezon ie  1980, od sła 
nianie p ozosta łości drewnianego umocnienia grząsk iego podłoża. Odkryta 
dotychczas c z ę ś ć  tej konstrukcji obejm uje pow ierzchnię 42 m2 i składa  
s ię  z krzyżujących s ię  belek i bierw ion. Pod wspomnianym wyżej "po
m ostem ", w w arstw ie mułku odkryto ślady faszyny. Na obecnym etapie  
prac terenowych i laboratoryjnych nie można jednoznacznie o k reślić  
chronologii tego interesującego obiektu.

Wśród kilku ty sięcy  znalezionych na stanowisku zabytków k rze
miennych było 99 rdzeni i obłupni oraz 173 narzędzia. Wśród fragmentów, 
w lelek roć ornamentowanej, ceram iki wyróżniono zabytki fazy w ióreckiej 
kultury pucharów lejkowatych i kultury ceram iki grzebykowo-dołkowej. 
Wśród zabytków krzem iennych typologicznie można wyróżnić elem enty  
czterech , różnoczasow ych kultur. Najwyraźniej w ydzielają się : schyłko- 
w opaleolityczny zespół z liściakam i ahrensburskim l, tyle żakami, p rze-  
kłuwaczami typu Zinken, rylcam i i  drapaczam i oraz neolityczny zesp ó l
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kultury pucharów lejkowatych z półtylczakam i, drapaczam i, przekłuwa- 
czam l oraz z techniką retuszu powierzchniowego i  gładzenia. N ieco  
m niej urozm aicony je s t  zestaw form  m ezolttycznej kultury kom ornickiej 
składający 8 ię z  tylczaków Stawlnoga, półtylczaków kom ornickich, odpad
ków m ikrorylcow czych 1 być m oże kilku drapaczy. N ieco trudniejsze do 
precyzyjnego w ydzielenia są  wyroby krzem ienne tw orzące zesp ó ł z cera 
m iką kultury ceram iki grzebyków o-dołkow ej. Należy tu za liczy ć  półty l- 
czaki typu C iołki oraz trójkąty nierównoboczne - prostokątne.

Na pow ierzchni tera sy  c z ę ść  zabytków tworzyła jednorodne kultu
rowo skupienia zlokalizow ane n ajczęściej w obrębie jam , których w ypeł- 
nisko tw orzył p iasek  iluwiałny zm ieszany z  próchnicą pierwotną. Odkryto 
rów nież jam y paleniskow e. Na szczegó ln ą  uwagę zasługuje ślad zag łęb io
nego w ziem ię obiektu o regularnym  choć w ieloczłonow ym  zarysie  w p la 
nie płaskim , o łącznej pow ierzchni ok. 20 m2. B ył to najprawdopodob
niej schyłkowopaleo lityczny obiekt m ieszkalny lub gospodarczy, w którym  
odbywała s ię  intensywna obróbka krzem ien ia , o czym  świadczy ilo ść  
i charakter znalezionych tam wyrobów.

W trakcie penetracÿjnych prac w okolicy Łykowego przeprow adzo
no badania sondażowe na, położonym na Π /śred n iej /  te ra s ie  Warty, s ta 
nowisku w Toporowie. W dołkach sondażowych i w wykopie natrafiono na 
fragm enty schyłków opal eolityczrych  skupień pracownianych.

Pracownia ta wraz ze  stanowiskami w Kochlewie /badane w latach
1975-1979 /, Łykowem, K rzeczow ie i kilkoma innymi rozpoznanym i już  
w teren ie powierzchniowo, tw orzą interesujący kompleks nadwarciań
sk iego , scbyłkow opaleolitycznego osadnictwa, stanow iącego przedm iot 
długofalowych i  kompleksowych badań autorów n in iejszego  sprawozdania.

MICHAŁÓW, gm .B ełchatów  Muzeum A rcheologiczne
woj, piotrkowskie i  Etnograficzne w Łodzi
Stanowisko 1
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Badania prowadziła m gr Ewa N iesiołow ska-Sren iow - 
ska. F inansow ał WKZ w P iotrkow ie. Czwarty s e 
zon badań. Osada /ob ozow isk o / kultury kom ornic
kiej, eta rsza  faza m ezolitu .

2
Przekopano 58 m . Założono wykop przylegający bezpośrednio do 

m iejsca , gdzie w roku ubiegfym  natrafiono na w yraźne, regularne za 
ciem nienia . Odkryto pozosta łą  c z ę ść  dwóch obiektów. Jednakże zarysy  
ich  były mniej czytelne od ubiegłorocznych, gdyż znaczna c z ę ść  warstwy  
kulturowej z  południowego stoku wału wydmowego, gdzie znajdowały s ię  
zaciem nien ia , została  zdarta 1 przem ieszana przez deflację i w spółczesną  
d ziałalność ludzką. W ymiary obu prawdopodobnych obiektów szałasow ych


